

Den 12. maj 2005

Indenrigs- og sundhedsminister
Lars Løkke Rasmussen
Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K.

Kære Indenrigs- og sundhedsminister!

I forlængelse af vore drøftelser om de lovforslags, der er henvist til Folketingets Kommunaludvalg, vil vi i kort form skitsere de hovedproblemer, der skal findes en løsning på, for at vore to partier kan støtte lovforslagene.

Lovforslagene L 67 om Visse Proceduremæssige spørgsmål, L 68 om Den kommunale inddeling og L 69 om Forpligtende kommunale samarbejder, har alle tre en nær tilknytning til aftalen om den kommunale inddeling, som vi indgik med regeringen den 3. marts 2005. Derfor har vi en særlig forpligtelse til at nå en enighed om disse forslag. Derfor er det helt afgørende, at vi finder løsninger på de helt centrale spørgsmål, som vore to partier gentagne gange har rejst i forhold til medarbejdernes tryghed og retssikkerhed:

Der bør skabes en lovmæssig forpligtelse til, at der på alle områder indgås tryghedsaftaler for de berørte medarbejdere, som også sikrer deres indsigt og retssikkerhed, samt at der afsættes midler til omskoling og efteruddannelse. De største problemer findes i L 67 om Visse Proceduremæssige spørgsmål (bl.a. §§ 6, 7 og 15), men lignende problemer kan genfindes i de to øvrige lovforslag. Vi har tidligere oversendt et kort notat, som skitserer en model for løsning, som vi anbefaler, der tages udgangspunkt i til de videre drøftelser.

Lovforslag L 70 om Regional Statsforvaltning mangler en afklaring af arbejdsfordelingen mellem afdelingskontorer og hovedsæder, som har vital betydning for borgernes mulighed for let og uhindret betjening uden urimeligt lange afstande. De lange afstande for borgerne er også baggrunden for, at der i lovforslaget åbnes mulighed for at oprette filialer eller udefunktioner. Der er dog ingen klarhed over,

hvordan denne mulighed vil blive benyttet og om der er økonomi i De Regionale Statsforvaltninger til at realisere denne mulighed.

Lovforslag L 72 om Kommunale Borgerservicecentre suspenderer i visse situationer vigtige rettigheder for borgerne. Vort udgangspunkt for de videre forhandlinger er, at adgang til personfølsomme oplysninger fortsat skal kræve borgerens samtykke og at vi skal værne om borgernes ret til aktindsigt i egne forhold.

Lovforslag L 76 om Evalueringsinstitut for kommuner m.v. skal sikres en reel uafhængighed af ministeren. Ministeren har modtaget en skitse til en ændret model, som vi anbefaler, der tages udgangspunkt i til de videre drøftelser.

Desværre er det fremgået utvetydigt af de hidtidige drøftelser, at regeringen ikke er indstillet på at forhandle ændringer i to af de helt centrale love om Regionernes Nedlæggelse (L 65) og om Regionernes Finansiering (L 71). På den baggrund har vi undladt at fremkomme med forslag til ændringer i forhold til disse to lovforslag.

Vi skal med baggrund i ovennævnte hovedsynspunkter opfordre indenrigs- og sundhedsministeren til at leve op til statsministerens udtalte vilje til forhandlinger om strukturreformens lovforslag. Vore to partiers målsætning er gennem forhandlinger at nå resultater, hvor vi kan stemme for flest mulige af reformens lovforslag. Vi ser frem til de kommende forhandlinger.

Med venlig hilsen

Ole Stavad
Socialdemokraterne

Margrethe Vestager og Ole Glahn
Det Radikale Venstre